[LIBERTIES GRANTED TO THE SEE OF S. ASAPH BY LLYWELYN.]

super hijs dubitatur, ac iuratos tactis sacrosanctis, diligenter discutiatis; atque quod inde inuenieritis, fideliter obseruetis; cautionem super hoc facientes, quod pro defectu uestro in exequendo presentis nostrum mandatum non audiamus amplius predicti Episcopi querelam. Dat. apud Montem Altum, anno Domini M.CC.LX^o. nono, in die Apostolorum Philippi et Jacobi:—Nos ergo consuetudines uniuersas per totum dominium nostrum et feodum laycalem volumus et precipimus firmiter obseruari, ratum et gratum habituri quicquid predicti XIJ. juraturi in animas suas et super nomen (?) Domini duxerint super hijs deponendum. In cuius rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes. Dat. apud eundem locum, anno eodem, pontificatus nostri anno primo. [From *Lib. Rub. Assav.*; in *Peniarth MSS.* 26, pp. 69, 70.]

^a Anian of Nannau, commonly miswritten "Schonaw." He had been Prior of the Dominican House at Rhuddlan, which therefore had been founded before 1268, Oct. 21, when he became Bishop (*Dugd. Mon. VI.* 1500). An "excommunicatio lata in violatores privilegiorum per A. Assav. Episcopum, per consensum Episcopi Eboracens," mentioned in the contents of the *Lib. Rub. Assav.* (*Nichols, Collect. Topogr. II.*, and *Peniarth MSS.* 26), in A.D. 1270, must have been during the vacancy of the see of

Canterbury (July 18, 1270—Feb. 26, 1273). In the same contents is mentioned a "citatio Ep[iscopi] Exon[ensis], ad interessend. consecrationi Aniani electi Assav. Ep[iscopi] in ecclesia Beate Marie in Suthwerke die Dominic[u] post festum Beati Luce[ri] Euangeliæ a[u] Dni 1268, Londonij;" i. e. Oct. 21, 1268.

^b Perfedwlad, the middle land, was that part of Llywelyn's country which was (almost entirely) in S. Asaph diocese.

A.D. 1272. *Suspension of a Clerk in S. Asaph diocese for receiving orders from an "Ultramontane Bishop."*

Testimonium Aniani Episcopi Assauensis, dat. anno 1272, testificans quod ipse, secundum tenorem litterarum PP. domini recitarum, quandam clericum ab executione officii suspenderit, quod ordines ab Episcopo quodam ultra montano acceperit; et tempore suspensionis elapso, ad ordines restituerit. [Entry in *Contents of Lib. Rub. Assav.*, in *Peniarth MSS.* 26, p. 4; printed in *Nichols' Collectan. Topogr. II.* 255 sq.]

A.D. 1274. March 7. *Strata Florida. Welsh Cistercian Abbots to Pope Gregory X.*

The Bishop of Asaph has falsely accused Llywelyn of wronging monks, or monasteries, of whatever order.

TRANSCRIPTUM LITTERÆ ABBATUM CONTRA EPISCOPUM.
—Sanctissimo patri ac domino Gregorio Summo Pontifici, sui DEUOTISSIMI FILIOLI, ABBAS DE ALBA DOMO, DE STRATA FLORIDA, DE CWMHYR, DE STRAT-MARCHELTH, DE ABERCONWEY, DE KEMER, DE VALLE CRUCIS, CISTERCIENSIS

[LETTER OF WELSH CISTERCIAN ABBATS TO THE POPE.]

ORDINIS IN WALLIA, salutem et deuotissima pedum oscula beatorum cum assiduis orationibus deuotorum. Sanctissime paternitatis vestre literæ nobili viro Lewelino Principi Walliæ directæ ad suggestionem venerabilis patris Episcopi Assauensis inter cetera continebant, quod non nulli laici de terra dicti Principis et subiecti nonnunquam in domibus monasteriorum et ecclesiarum Assauensis dyocesis, personis in eisdem monasteriis et ecclesiis degentibus contradicentibus et inuitis, hospitium sicut ex debito vendicant minus iuste; ac ab eisdem monasteriis et ecclesiis procurations tanquam sibi debitas exigunt indebite et extorquent. Quodsi eedem procurations a dictis personis non exhibeantur eisdem, bona dictorum monasteriorum et ecclesiarum auferunt et asportant exinde uolenter. Et quod grauius est, personas ipsas uariis contumeliis et iniuriis afficere non uerentur, easque Dei timore postposito uerberando acriter seu etiam uulnerando et interdum ipsarum aliquas nequiter occidendo. Set quia non minus meritorum est innocentium famam purgare quam nocentium transgressiones et falsitates castigare, ideo præsentium tenore uestre Sanctissime Paternitati notum facinus, quod nulli nostrum seu ex mandato nostro uel interpellatione querelam alicui deposuerunt de dicto Principe aut suis super grauaminibus, dampnis, et iniuriis, nobis aut personis aliquibus nostræ religionis ab eis illatis. Et qui uobis hoc suggestit, apertissime falsum dixit. Immo tutor strenuus ac præcipuus ordinis nostri, singulorumque ordinum et ecclesiasticalium in Wallia personarum, extitit dictus Princeps, tam pacis quam guerre temporibus retroactis. Unde uestre Sanctissime Paternitati flexis genibus humiliter supplicamus, quod Diuine caritatis intuitu non credatis alias predicto Episcopo Assauensi de prefato Principe talia reffrenti, uel consimilia, que eius famam ualeant denigrare. Et ad maiorem huius nostre depositionis declarationem presentes literas nostris sigillis fecimus consignari. Dat. apud Stratam Floridam, anno Domini M^o.CC^o.LXX^oIIIJ^o. septimo die Martii. [From *Lib. Rub. Assav.*; in *Peniarth MSS.* 26, pp. 64, 65.]

A.D. 1274. May 3. Westminster. *Writ to arrest Vagabond Canons of Llantony.*

REX omnibus ballivis, etc., salutem. Cum Nich. de Fekenham, Leonardus de Lantonay, et Johannes de Ros, canonici de Lantonay Prima, sine licentia sui Prioris, et spreta regulari disciplina, domum

[EXCOMMUNICATIO N OF LLWELYN INHIBITED BY THE POPE.]

suam nequiter exierunt, et tanquam profugi et vagabundi de loco ad locum discurrant, in scandalum Ecclesiæ, per quod sententia excommunicationis meruerunt innodari; sicut per literas venerabilis patris J. Hereford Episcopi accepimus: nos, insolentiam prædictorum canonicorum sic vagantium quantum in nobis est reprimi volentes, ad requisitionem dicti Episcopi, necnon et Prioris Prioratus prædicti, vobis mandamus, quod cum prædicti canonici per vos transitum fecerint, ipsos arrestari et eidem Priori liberari faciatis, secundum exigentiam sui ordinis castigandos. In cuius, etc. Dat. apud Westm. III. die Maii. [In *Prynne, Records*, III. 152, from *Pat. 2 Edw. I. memb. 18.*]

A.D. 1274. August 18. Lyons. *Gregory X. to Robert Archbishop of Canterbury.*

GREGORIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI, *venerabilis fratri [Ricardo] Archiepiscopo Cantuariensi*, salutem et Apostolicam benedictionem. Sua nobis dilectus filius nobilis vir Lewelinus Princeps Walliæ petitione monstravit, quod propter guerras et dissensiones continuas in illis partibus ingruentes pluries evenit, quod eidem Principi, suisque ministerialibus, familiaribus, atque subditis, aditus in regnum Angliæ non est tutus; et nichilominus contingit eos illuc per sedem Cantuariensem ad judicium evocari; et interdum in ipsis, occasione hujusmodi, sententias excommunicationis proferri, et terram ipsius Principis supponi ecclesiastico interdicto: ex quo personarum et rerum noscuntur eis pericula imminere. Quare præfatus Princeps nobis humiliter supplicavit, ut providere in hac parte sibi dictisque ministerialibus, familiaribus, et subditis, hujusmodi obviando periculis, paterna solitudine curaremus. Nos itaque, præfati Principis supplicationibus inclinati, Fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatinus prædictos Principem, ministeriales, familiares, et subditos ejus, dummodo parati sint coram commissariis tuis in Wallia deputatis, ad quorum præsentiam secure accedere valeant, de se conuentibus justitiam exhibere, in Angliam, si quando ex hujusmodi causis periculum imminet, ad judicium non evoces; nec ad prædictas excommunicationis et interdicti sententias hac de causa procedas; neque contra eos propter hoc ad sententias prædictas procedi aliquatenus patiaris: preces et mandatum nostrum in hac parte taliter

[CONFIRMATION BY THE POPE OF AGREEMENT BETWEEN LLYWELYN AND DAVID.]

impleturus, quod idem Princeps exinde comodum se gaudeat reportasse, nosque devotionem tuam possimus in Domino merito commendare. Dat. Lugdun., XV. kal. Septemb., pontificatus nostri anno tertio. [Plumbeo sigillo a filo canabeo.]—[Rymer, I. 515.]

A.D. 1274. Aug. 18. Lyons. *Gregory X. to Llywelyn Prince of Wales^a.*

Confirms the GREGORIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI, *dilecto* agreement be- *filio nobili viro Lewelino principi Wallie*, salutem et Apo- tween Llywelyn and his brother stolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod David made by justum est et honestum, tam vigor æquitatis quam ordo the Bishops of Bangor and S. exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri Asaph.

ad debitum perducatur effectum. Sane petitio tua, nobis exhibita, continebat, quod dudum inter te, et nobilem virum David fratrem tuum, super quibusdam terris, possessionibus, et rebus aliis, materia quæstionis exorta, tandem, mediantibus venerabilibus fratribus nostris [Aniano] Bangoren. et [Aniano] Assaphen. Episcopis, amicabilis super his inter partes compositio intervenit, de observanda compositione hujusmodi hinc inde corporali præstito juramento. Et nichilominus jurisdictioni eorundem Episcoporum super hoc eo modo vos submittere curavistis: videlicet, ut dicti Episcopi in partem contra compositionem prædictam venientem possent censuram ecclesiasticam exercere; ac obscuritates ipsius compositionis, si fortassis emergent, interpretari et etiam declarare, prout (secundum Deum) viderent qualitati negotii et quieti earundem partium expedire. Postmodum vero super quibusdam articulis in compositione ipsa contentis, qui in aliqua parte sui dubium et obscuritatem habebant, inter prædictas partes quæstione suborta, iidem Episcopi, prout ex forma hujusmodi submissionis poterant, in præfatis articulis circa dubium et obscuritatem prædicta quandam interpretationem et declaracionem fecerunt providam et salubrem: prout in litteris inde confectis, eorumdum Episcoporum sigillis munitis, plenius dicitur contineri. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, interpretationem et declarationem prædictas, sicut provide factæ sunt, ratas et gratas habentes, illas auctoritate Apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare præsumperit, indignationem omnipotentis

[DIOCESAN SYNOD OF S. ASAPH.]

Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum Ejus se noverit incursum. Dat. Lugdun., XV. kal. Septemb., pontificatus nostri anno tertio. [*Sub filis sericis flavi rubeique coloris.*]—[*Rymer, I. 515.*]

* The Agreement referred to is entered at MSS. 26, pp. 67, 68), dated at "Aberreu A.D. length in the *Lib. Rub. Assac.* (*Peniarth* 1269."

A.D. 1274. Oct. 19. *Diocesan Assembly at S. Asaph respecting the liberties of the Diocese.*

Evidence solemnly taken by the Synod respecting the relative rights of Prince and Bishop.

IN NOMINE DOMINI, AMEN. Cum dudum super iuribus et libertatibus Ecclesie Assauensis inter dominum Lewelinum Principem Walliae ex una parte et fratrem Anianum eiusdem loci Episcopum ex altera fuisse controvicia orta, volens idem Episcopus expressius inuestigare, tam per clericos quam per laicos antiquiores et fide digniores, qui super hijs plenarie nouerint ueritatem, quæ essent iura eadem, et diligent exanimacione in lucem proferre; ne per ambitionis ardorem, quo quis minus iuste aliena appetit, alterutra partium contingere in posterum quod alterius esse noscitur sibi usurpare: anno Incarnationis Dominicæ M.CC.LXXIIII, feria VI^{ta}, crastino beati Lucæ Euangeliſte, conuocatis in unum apud ecclesiam majorem de Sancto Assaph eiusdem loci Capitulo ac alijs clericis ac laicis fide dignis, qui circa premissa luculente erant instructi, presertim cum non tam de auditu sed de scientia uisus omnes essent instructi, descendit super præmissis ad inquirendum de officio suo; eo quod frequentes clamores et iniurie manifeste ad eum jam deuenerint.

In qua inquisitione ordine subscripto processit: videlicet, premisso sub pena excommunicationis edicto, ne quis eorum quicquam celaret super præmissis quod facere uidebantur tam pro Principe quam pro Episcopo, datoque a singulis ad euangelia iuramento.

Compertum est, quod, retroactis temporibus, Episcopi Assauenses qui pro tempore fuerant, et Capitulum Assauense, per suos balliuos omnia iudicia, tam et sanguinis quam alia omnia que in curia seculari solent agitari, exercebant; et furcas suas ad malefactores exterminandos proprias habuerunt: sed, crescente postea hominum malicia, ac metuentibus Episcopis et Capitulo ne propter suspendia suorum hominum, quæ tunc per suos balliuos fiebant, irregularitatis incurrerent notam; inhabita^a cum seculari dominio conuentione, ei concesserunt multe^b pro furto mediocri (quando scilicet citra

[DIOCESAN SYNOD OF S. ASAPH.]

iudicium mortis fieri contingere furtum per homines Episcopi et Capituli): ad hoc, quod ipsa secularis potestas dampnandos homines Ecclesie iudicarent, et morti traderent. Ita tamen quod balliuī dominii secularis, et ministri, in hominem Episcopi et Capituli diffamatū super furto manū non inicerent, nisi prius uocatis iconomo Ecclesiæ et suis coministris communi assensu habitō talem caperent, et si furtum esset euidens, eum incarceratum ad aliquem locum carceralem dominii secularis ducerent; ubi postea, si talis a morte redimeretur, medietas precii Episcopo et Capitulo erat assignanda, et alia medietas domino seu eius balliuo loci ipsius ubi talis esset incarcerated. Quod autem Ecclesia fuit in pacifica possessione et diutina amerciamenti talis furti, multis exemplis fuit probatum ut sequitur. Ieuaf filius Caducani, Canonicus Assauensis, iuratus et requisitus dixit, quod temporibus retroactis, uidelicet tempore patris sui, aui, et attaui, secundum quod ab eis audierat, consuevit mulcta hominis Episcopi et Capituli pro furto, dum tale non esset furtum quod exinde iudicium mortis sequeretur, equaliter diuidi inter Ecclesiam et dominium seculare: si uero talis iudicaretur ad mortem et propterea iuxta patrie consuetudinem a suspendio se redimeret, tunc, quod precium sanguinis est, nihil Episcopo reseruabatur, sed totum domino seculari deuoluebatur tale precium etc. etc. *

[From *Lib. Rub. Assav.*; in *Peniarth MSS.* 26, pp. 45 sq.]

* *Fors. leg.* "inita."

^b *Fors. leg.* "multas."

Several pages of cases follow, wherein the Church's right had (as it was alleged) been exercised or allowed; the whole document being regarded as of such importance, that it

recurs later in the book in Welsh. The cases do not go back beyond the time of Llywelyn son of Jorwerth, Prince of Wales A.D. 1194-1240, and of Bishops Reiner A.D. 1186, and Abraham A.D. 1225, and the Howels A.D. 1235 and 1240.

A.D. 1274. ANN. CAMB.—Incepturn fuit feretrum beati Dauid in ecclesia Menevensi. [p. 104 ed. Williams.]

A.D. 1275. May 25. *Abython*^a. *Llywelyn Prince of Wales to Robert Archbishop of Canterbury.*

The Bishop of Asaph has malignēd Llywelyn. He has not wronged the Bishop or the Church, and is rentiam. Literas vestras nuper recepimus, ex quarum

Venerabili in Christo Patri domino Roberto Dei gratia Archepiscopo Cantuariensi, totius Angliae Primati, DEUOTUS SUUS LEWELINUS PRINCEPS WALLENS., [DOMINUS] SNOUDON., salutem et summam in Domino cum Dei honore reue-

[LLYWELYN TO THE ARCHBISHOP OF CANTERBURY.]

ready to accept tenore liquide perpendi potuit Episcopum Assauensem
any reasonable quædam de nobis et subditis nostris vobis insinuasse,
terms, if both quæ non deceret tantum virum prelato suo suggestere,
parties are bound utpote contrarium ueritati continenciæ. Continebatur
to observe them. enim in literis supradictis, quod nos sumus erga predictum Episcopum, pro eo quod ipse Ecclesie sue jura, libertates, et consuetudines, vendicat; præsertim illas, in quarum possessione uel quasi a tempore cuius non extat memoria fuit Ecclesia memorata: quarum liberatum et consuetudinum possessione satis innuitur in literis uestris supradictis nos predictam Ecclesiam spoliasse. Utpote de emendis pro transgressionibus vassallorum ipsius Ecclesiæ, et hiis similibus. Super quibus si uobis de rei ueritate constaret, eidem Episcopo super multis, que de nobis et subditis nostris vobis insinuat, denegaretis audienciam. Unde Paternitati uestre presentibus innotescere volumus, quod tam predecessores nostri quam nos, temporibus predecessorum suorum, ac diu retroactis temporibus usque ad hec tempora, fuimus in possessione uel quasi pacifica libertatum et consuetudinum predictarum quas sibi uendicat. Et si per cartas predecessorum nostrorum super collacione predictarum libertatum et consuetudinum ab eisdem factas^b Ecclesie Assauensi docere poterit predictas libertates et consuetudines ad Ecclesiam predictam pertinere de jure; parati erimus Ecclesiæ libertates et consuetudines sine contencione prefate Ecclesie concedere. Sin autem, licet in possessione predictarum libertatum et consuetudinum nos et predecessores nostri fuerimus, prout superius continetur. Concedimus tamen, quod rei ueritas inquiratur in partibus ubi vendicat libertates et consuetudines supradictas, per viros fide dignos, exceptis personis nobis suspectis; et secundum ueritatem inquisitionis contencio supradicta decidatur. Et cum alias inter ipsum Episcopum et balliuos nostros super predictis libertatibus et consuetudinibus orta esset materia contencionis, de communi ipsius et nostro consensu conuicuit illa contencio in forma, que in literis ipsius Episcopi sigillo suo signatis continetur; quarum tenorem de uerbo ad uerbum ad maiorem huius rei euidentiam vestre transmittimus Paternitati. Quarum formam semper fuimus et adhuc parati sumus obseruare, si prefato Episcopo placuerit. Præterea quia explanatione fide dignorum intelleximus, quod idem Episcopus asseruit in presentia vestra se nobis obtulisse quasdam formas, per quas contencionem super predictis libertatibus et consuetudinibus concessit fore decidendam; videlicet, quod ipse

[LLYWELYN TO THE ARCHBISHOP OF CANTERBURY.]

et nos staremus arbitrio siue dictis Tudur filii Ythneued senescalli nostri, et Eýnaun filii Keyradauc, super decisione eiusdem contentionis; uel quod nos secundum conscientiam nostram in periculo anime nostre predictam contencionem decideremus: ne uideamus mensuram recusare, vestram Paternitatem uolumus non latere, quod nos parati sumus aliquam de formis supradictis, quam idem Episcopus eligerit, acceptare; dummodo ad obsequendum eandem idem Episcopus et Capitulum Ecclesiæ Assauensis se satis idonee obligauerint. Ad hoc, quod absurdum est audire, ex literis uestris premissis satis elici potuit, quod nos tallias, collectas, seu exactiones, personis imponimus ecclesiasticis ad libitum, Ecclesie contradicente prelato; quantum ad hoc, ecclesias ipsas nobis facientes censuales: quæ quidem omnino negamus. Immo parati sumus et erimus ecclesias et viros ecclesiasticos contra molestatores eorundem tueri et fouere. Si uero aliquis de nobis uel de subditis nostris conqueri uoluerit, nos in premissis uel in aliquibus eorumdem ipsos grauasse; tanquam Deo et Ecclesie obedientes, faciemus debitam emendam super hoc fieri, cum omni quam poterimus celeritate. Hæc omnia prefato Episcopo in presentia Paternitatis vestre, tanquam filius obedientiæ, offerimus; et adhuc eidem Episcopo in presentia sua propria offerimus. Et parati erimus eadem ad effectum perducere. Paternitatem ergo vestram omni qua possumus deuocione rogamus, quatinus, habita consideratione ad ea quæ uobis superius significamus, nos per eundem Episcopum de cetero fatigari, si placet, non permittatis; cum parati simus ea quæ offerimus ad effectum perducere. Nec uos, si placet, eidem Episcopo aliqua sinistra de nobis et subditis nostris uobis suggestori credere debetis, nec propter dicta sua turbari; cum nichil aliud querat, prout nobis uidetur, nisi quod possit famam nostram apud bonos et graues denigrare. Voluntatem vestram super hijs et omnibus aliis nobis, ad beneplacita uestra paratis, si uestræ sederit uoluntati, significare uelitis. Valeat Paternitas uestra domini^c in Domino. Dat. apud Abython, VIIJ. kal. Junii anno Domini 1275. [From *Lib. Rub. Assav.*, in *Peniarth MSS. 26*, pp. 71-74.]

^a A manor belonging to the Princes of North Wales.
^c So in MS.

^b "factæ," in MS.

[LLYWELYN CLAIMS PROTECTION FROM THE POPE.]

A.D. 1275. Sept. 8. *Canterbury.* Welsh Bishops absent themselves from the Consecration of the Bishop of Hereford.

POLISTOIRE, *in an.*—Le an de grace 1275, en l'eglise de Caunterbiure, le jur de la Nativite nostre Dame, Robert Arcevesque de Caunterbyre al governement de l'Eglise de Hereford sacra mestre Thomas Cauntelo; professiun primes de li pris, selum la custume, de dewe obedience: presens et ministrans en cel office, des suffragans de Cauntbyre, soulement deus Eveskes, de Lundres et de Roucestre, et les autres tous absens; dont se ennouya trop l'Arceveske; et ke plus charge, les veysins de cel elit, Eveskes de Gales, ne venir ne voloyent, ne eus duement excuser. [Harl. MSS./636.]

A.D. 1275. Sept. 11. *Treschyn.* Llywelyn Prince of Wales to Pope Gregory X.

Edward I. has broken the peace, made under the legate's sanction between Henry III. and Llywelyn. The Welsh Prince is ready to do personal homage to Edward if it be only in a safe place. Do not believe any stories to his disadvantage without fair enquiry.

Sanctissimo in Christo patri domino Gregorio, Divina prævidentia summo Pontifici, HUMILIS SUUS ET DEVOTUS L., PRINCEPS WALLIÆ, DOMINUS SNODON., devota pedum oscula beatorum. Non sine magna necessitate vestræ Sanctitati compellimur intimare, quod, cum olim habitæ fuissent contentiones et discordiæ, ex quibus guerra orta fuit et diu etiam habita inter excellentem virum dominum H. bonæ memoriæ Regem Angliæ illustrem, ex parte una, et nos ex altera, tandem, auctoritate sedis Apostolicæ interveniente, per venerabilem patrem dominum Ottobonum Sancti Adriani diaconum Cardinalem,

tunc ejusdem sedis in Anglia legatum, guerra, contentiones, et discordiæ supradictæ sopotæ fuerunt in quadam forma pacis, initæ inter præfatum dominum Regem et successores suos ex parte una, et nos et successores nostros ex altera, juramento tam ipsius domini Regis et domini Edwardi primogeniti sui, qui postea eidem successit in regno Angliæ et adhuc idem regnum optinet, quam etiam nostro vallata: quæ quidem forma pacis per eundem dominum legatum in scriptis est redacta, et tam sigillo ipsius quam sigillis prædictorum domini Regis et domini Edwardi quam etiam nostro roborata^a. In qua quidem forma inter alia continentur, quod nos et successores nostri tenere debemus de ipso domino Rege et successoribus suis

[LLYWELYN CLAIMS PROTECTION FROM THE POPE.]

Walliæ principatum: ita quod omnes barones Walliæ, Wallenses, a nobis et hæredibus nostris terras suas in capite teneant, et homagia ac fidelitatem nobis et successoribus nostris faciant, unico barone excepto; pro quibus nos et successores nostri tenemur facere homagium et fidelitatem præfato domino Regi et successoribus suis. Continetur etiam ibidem, quod idem dominus Rex et successores sui non recipient in terris suis aliquem adversarium seu inimicum vel fugitivum nostrum seu successorum nostrorum, nec eos contra nos et successores nostros manutenebunt seu juvabunt. Quæ omnia in forma pacis prædicta, cuius tenorem lator præsentium Sanctitati vestræ exhibere poterit, plene continentur. Ecce, pater sancte, præfatus dominus Edwardus, Rex Angliæ ad præsens illustris, quo runderam baronum Wallensium terras, ad dominium nostrum spectantes, in quarum pacifica possessione fuimus longo tempore post dictam formam pacis, sub dominio suo jam detinet. Quemdam etiam baronum nostrum, qui per formam pacis supradictæ cum terris suis ad nos de jure spectare deberet, adhuc nobis non restituit, set in partem suam adhuc retinet. Alios etiam barones, de terra nostra fugitivos ac felonies, qui machinati fuerunt in mortem nostram, in terra sua receptat, juvat, et manutenet, contra formam pacis supradictam; non obstante, quod prædas in terris nostris ceperint; homicidia, incendia, commiserunt; et adhuc non cessant facere consimilia. Et licet litteras Sanctitatis vestræ supplicatorias recepit, quod formam pacis supradictam observet, quarum litterarum tenorem idem lator præsentium Sanctitati vestræ poterit exhibere, tamen ob reverentiam earumdem usque adhuc tempora nichil facere curavit. Item, quod nobis periculosius est, vocat nos ad locum nobis minus tutum, inter capitales nostros inimicos et maxime fugitivos et felonies supradictos, ad faciendum sibi homagium et fidelitatem^b; ad quem locum nullo modo accedere possemus sine corporis nostri periculo. Et licet in præsentia sua binæ propositæ fuissent excusationes super præmissis, tamen easdem admittere seu locum tutum ad faciendum sibi homagium et fidelitatem nobis assignare recusavit: quæ quidem parati sumus facere in omni loco tuto, per ipsum nobis assignando; dum ipse articulos in præmissa forma pacis contentos observet, et quod transgressum fuerit contra articulos memoratos corrigat, et si quæ de illis quæ ad nos spectare debent defuerint, adimpleat. Et quia non placuit eidem domino Regi accedere ad locum ad quem nobis pateret tutus accessus, ut homagium sibi faceremus; supplicavimus eidem

[LLYWELYN CLAIMS PROTECTION FROM THE POPE.]

quod mitteret ad nos aliquos de suis, qui fidelitatem a nobis recipierent, quousque provideretur nobis de loco tuto in quo personaliter præfato domino Regi facere possemus homagium; quod penitus facere denegavit. Et quia timemus, quod idem dominus Rex præmissa facit, ut occasionem quærat divertendi a forma pacis supradictæ; in totum non plus intelligentes expedire occurrere quam post negotium vulnerantis remedium, ad pedes Sanctitatis vestræ provoluti, Excellentiæ vestræ omni qua possumus devotione supplicamus, quatinus remedium quod secundum Deum expedire videretur, si vestræ sederit voluntati, prædicto negotio apponi faciat; partem a forma pacis supradictæ resilire volentem ad observationem ejusdem compellendo: attendentes, si vestræ sederit Sanctitati, quanta pericula rebus et personis populorum Walensium et Anglorum imminere poterunt, si, occasione formæ pacis supradictæ non observataæ, guerra et discordiæ (quod Deus avertat) ortæ fuerunt de novo. Et quia constituti sumus in partibus a curia vestra adeo remotis, quod non patet nobis accessus ad curiam vestram nisi per capitales inimicos nostros, qui etiam maritima custodiunt ne transitus per eadem nobis pateat ad curiam supradictam, quantacumque nobis gravaminis inferatur; Sanctitati vestræ placeat, quod nullus, prædicens de nobis sinistra seu contra dictam formam pacis aliquid nos egisse, exaudiatur: nec aliquid contra nos exaudiatur, quousque per aliquem discretum et fidelem, cognitione præmissa, partibus ad locum tutum vocatis, vobis ad plenum constiterit de negotio memorato. Conservet vos Altissimus Ecclesiæ Suæ per tempora longa. Dat. apud Treschyn, tertio idus Septembbris anno Domini M^oCC^oLXX^o. quinto.

[Rymer, I. 528.]

^a At Montgomery, Sept. 29, A.D. 1267: in Rymer, I. 474.^b For Llywelyn's proffered homage, see Rymer, I. 498, 499, 519, 528 (A.D. 1272-1276).

A.D. 1275. Oct. 6. *Talybont. Llywelyn Prince of Wales to Robert Archbishop of Canterbury, Walter Archbishop of York, and their Suffragans, assembled in Council in London.*

[This letter is almost verbatim the same with the preceding one, *mutatis mutandis*: except that it names the Abbats of Strata Florida and Conway as bearers of Llywelyn's letter, and David ap Gruffydd and Gruffydd ap Gwenwynwyn as Llywelyn's "fugitives." It is translated in *Append. to Warrington's Wales*, pp. 569-571.]

[LIBERTIES CONFIRMED TO THE S.P.E. OF S. ASAPH BY EDWARD I.]

A.D. 1275. Nov. 24. *Tower of London. Writ to Collect a Fifteenth from the Honour of Abergavenny (among others), to pay the King's Debts in the Holy Land.*

REX Abbatibus, Prioribus, Baronibus, Militibus, liberis hominibus, et omnibus aliis tenentibus de Honore de Bergavenny, salutem. Cum Archi-episcopi, Episcopi, Abbates, Priores, Barones, Milites, et omnes alii de regno nostro, quintam decimam de bonis suis, quibusdam tamen exceptis, nobis liberaliter concederunt et benigne, ad exoneracionem debitorum, in quibus diversis mercatoribus de tempore quo moram in Terra Sancta fecimus, obligamur: nos, de affectione et dilectione quas erga nos credimus vos habere, gerentes fiduciam plenioram, vos affectuose requirimus et rogamus, quatinus statum nostrum quoad præmissa plenius intuentes, quintam decimam de bonis vestris, juxta formam quam dilecti et fideles nostri Grimbaldu Pauncefot et Magister Henr. de Bray, quos ad quintamdecimam in partibus vestris colligendam deputavimus, vobis ex parte nostra exponent, nobis favorabiliter concedatis; ita quod a nobis pro hoc grates favorabilius reportare debeatis temporibus oportunis. Et prædictis Grimbaldo et Henr. in præmissis intendentis sitis et respondentes. In cujus, etc. Teste Rege apud Turrim London., XXIII. die Novembris. [In Prynne, Records, III. 179, from Pat. & Edw. I. memb. 36 intus.]

A.D. 1276. Jan. 20. *Winchester. Confirmation of Liberties of S. Asaph by Edward I. to Bishop Anian.*

EDWARDUS DEI GRATIA REX ANGLIÆ, DOMINUS HIBERNIÆ, ET DUX AQUITANIÆ, omnibus ad quos presentes litteræ peruerterint, salutem. Volentes venerabili patri Aniano Episcopo de Sancto Assaph, optentu dilectionis quam penes personam suam gerimus, gratiam facere specialem; concessimus pro nobis et heredibus nostris, quantum in nobis est, eidem Episcopo et successoribus suis Ecclesie sue de Sancto Assaph, quod ipsi de cetero, eisdem iuribus, libertatibus, possessionibus, et consuetudinibus, diu optentis, utantur et gaudeant pacifice et quiete, quibus idem Episcopus et predecessores sui Episcopi eiusdem loci usi et gausi fuerunt, melius tempore bone memorie domini Henrici Regis patris nostri. In cujus rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes. Teste Rege apud Winton.

[ENGLISH BISHOPS DENOUNCE LLYWELYN EXCOMMUNICATE.]

XX. die Januarii a. [Pat. 4 Edw. I. memb. 34 intus; in *Prynne, Records, III.* 178; and (as dated at Rhuddlan Nov. 10, 1277) from *Lib. Rub. Assav.*, in *Br. Willis, S. Asaph, Append. VI.*, and *Peniarth MSS. 26*, pp. 60 and 134.]

* Repeated *verbatim*, at Rhuddlan Nov. 10, 1277 (*Peniarth MSS. 26*, p. 2, from *Lib. Rub. Assav.*), and again Nov. 10, 1289 (*Wharton, De Episc. Assav.*, from *Rot. Wall. 17 Edr. I. par. ii. memb. 10*; and *Prynne, Records, III.* 388); and again, by Edward II., at Stamford Aug. 5, 1309 (*Peniarth MSS. 26*, p. 135; from

Lib. Rub. Assav.), and by Henry IV. July 20, 1402, and by Henry V. Feb. 4, 1415 (*ib. pp. 135, 136*): and ratified by Edward I. himself, in a writ to the Justiciary of Chester and Howel son of Llywelyn, Nov. 18, 1278 (*ib. pp. 97, 98*).

A.D. 1276. April 18. Bangor. *Dean and Chapter of Bangor to Robert Archibishop of Canterbury*: [informing him of a conspiracy of David, aided by Gruffydd son of Gwenwynwyn and by Owen son of Gruffydd, to kill Llywelyn—in *Rymer, I.* 532.]

A.D. 1276. November 13. Westminster. *The English Bishops to Llywelyn, admonishing him to desist from disturbing the realm of England.*

FRATER ROBERTUS PERMISSIONE DIVINA CANTUARIAE ARCHIEPISCOPUS, TOTIUS ANGLIAE PRIMAS, J. LOND., H. ELYEN., W. BATH. ET WELLEN., THOM. HEREFORD., W. ROFF., ET ALII EPISCOPI IN PRESENTIUM CONFECTIOM PRÆSENTES, nobili viro domino Lewelino Principi Walliae domino Snaudoniae, spiritum

consilii sanioris. Cum in Concilio Oxoniensi sub sanctæ recordationis Stephano Cantuariæ Archiepiscopo, et in sententia lata in Aula Westmonasteriensi per bonæ memoriæ Bonifacium Cantuariensem Archiepiscopum et quamplures Cantuariensis provinciæ suffraganeos, de consensu etiam et voluntate piæ memoriæ W. Eborum Archiepiscopi, sub præsentia et assensu H. recordationis egregiæ Regis Angliae, domini R. Comitis Cornubiæ fratri sui, et aliorum Comitum ac optimatum Angliae, per sedem Apostolicam confirmata, inspexerimus contineri omnes illos, qui pacem et tranquillitatem domini Regis et regni injuriose perturbare præsumunt, et qui jura domini Regis injuste detinere contendunt, esse excommunicationis sententia innodatos, ipsoque facto in majoris excommunicationis sententiam incidisse; prout ipsius concilii et sententiæ prædictæ tenores, jam dudum sollempniter publicati, ac pluribus vicibus quoad præmissos articulos iterata publicatione multorum auribus inculcati, luculenter

[ENGLISH BISHOPS DENOUNCE LLYWELYN EXCOMMUNICATE.]

ostendunt:—ac vos, detinendo jus fati Regis, homagium et fidelitatem sibi notarie debita, vanis quibusdam et frustratoriis ut liquet objectis, licet ex habundanti saepius requisiti, cum illud offerre spontanee debeatis, nullatenus facientes, quod quidem homagium praestari domino cuicunque Christiano, in pace Ecclesiae existenti, nulla extrinseca conditio seu cuiuscunque debiti exactio debet impedire, seu etiam retardare,—ac insuper pacem ipsius Regis pacifici et sui regni per vos et vestros, maxime in confinio Angliae et Walliae, ne quiter perturbando, quod utique per notoriam stragem multorum, rapinam, et innumerabilia dampnorum gravia et dispendia, plene liquet,—sitis ipsarum excommunicationum sententiis involuti, quod non sine cordis angustia vobis scribentes nunciamus, vestro statui merito miserando, paterno ut convenit compatiens affectu: vobis tamen, auctoritate concilii supradicti, quam promulgationis sententiæ memoratae, monentes, districte mandamus, quatinus infra quindenam a receptione præsentium de præmissis satisfaciatis ad plenum, ab inceptæ perturbationis Regis et regni molestia penitus desistentes, ac vestros ab hiis cum effectu de cætero compescentes. Alioquin contra vos et vestros perturbatores prædictæ pacis, ut exigit vestrum et eorum excessus, ad alia licet inviti quodammodo ratione prævia procedemus. Datum apud Westmonasterium die Veneris proxima post Festum Sancti Martini Yemalis, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto.^a [Rymer, I. 536, 537.]

^a Edward's declaration of war, dated Nov. 12, 1276, is in *Rymer*, I. 535, 536; his appointment of Roger de Mortimer as Captain against the Welsh, Nov. 15, 1276, *ib.* 538; his authority to Will. Beauchamp Earl of Warwick, commanding in the county of Chester, to receive Welsh

deserters from Llywelyn, Nov. 16, 1276, *ib.*; his summons to Barons, Bishops, Abbots, etc., to send their quotas of men to serve in the war to Worcester by July 1, 1277, dated Dec. 12, 1276, at Windsor, *ib.* 537-539.

A.D. 1276. Dec. 7. S. Asaph. Bishop and Chapter of S. Asaph;
Declaration of Grievances against Llywelyn Prince of Wales.

ILLATA IN MAJORI ECCLESIA DE SANCTO ASSAPHO, IN CRASTINO BEATI NICHOLAI ANNO DOMINI M.CC.LXX. SEXTO, CORAM UENERABILI PATRE DOMINO A[NIANO] DEI GRATIA EIUSDEM LOCI EPISCOPO ET SUO CAPI-TULO ASSAUensi. Videlicet, quod cum dudum inter prædictos Episcopum et Capitulum ex parte una, et nobilem virum dominum Lewelinum Principem Walliae ex altera, super quibusdam iuribus, libertatibus, et consuetudinibus Ecclesiae suæ Assauensis exorta

[GRAVAMINA OF SEE OF S. ASAPH AGAINST LLYWELYN.]

fuerit materia questionis; quas libertates, iura, et consuetudines, in quarum possessione velut quasi a tempore cuius non extat memoria extitit Ecclesia antedicta, idem Princeps in sue salutis periculum et contra iustitiam usurpabat et adhuc detinebat occupatas; super quibus, licet summus Pontifex dominus Gregorius PP. X^o. ad instantiam predictorum Episcopi et Capituli eidem nobili dudum direxerit scripta sua, præsertim super certis quibusdam articulis quibus manifestum erat dictum nobilem ecclesiasticam ledere libertatem, ut ab eorumdem occupacione omnino desisteret cum effectu, exequitoribus insuper deputatis ab eodem ad dictum nobilem si necesse esset per censuram ecclesiasticam compescend[um] in articulis supradictis; quorum insuper exequitorum literas monitorias semel et secundo recepit idem Princeps; nec eo minus occupata detinebat iura Ecclesiæ antedicta, in sue salutis periculum et ecclesiastice libertatis non modicam lesionem. Propter quod prædicti Episcopus et Capitulum dictis die et loco conuenientes in unum, euocatis ad hoc specialiter clero et populo, super dictis gravaminibus et aliis iniurijs prædicte Ecclesie iuri[bus] ecclesiasticis et vassallis per dictum principem et suos illatis, diligenter inquirebant; eadem grauamina in scriptis hijs redigentes, et reuerendo Patri domino R[oberto] Dei gratia Cantuariæ Archiepiscopo significantes, ut etiam ipse correctionis remedium apponat in eisdem.

Quæ grauamina specificare duxerunt modo subscripto.

- [1.] Episcopos loci eiusdem non permittit idem princeps condere testamenta; et si condiderint, corum testamenta vires habere non sinit: quia eis decendentibus omnia bona mobilia, que eorum fuerant dum vivebant, occupat et distrahit pro libito sue voluntatis.
- [2.] Similiter bona aliorum inventa inter bona decendentium huiusmodi occupat et detinet occupata.
- [3.] Insuper si Episcopus in egritudine constitutus seu alias ante mortem, non longe tamen ante obitum suum, suis ministris de rebus suis aliqua donauerit, sive aliis, ut equos uel alia huiusmodi, idem princeps post obitum Episcopi talia bona reuocat tanquam sua iniuste alienata.
- [4.] Item tempore vacationis sedis eiusdem maneria Episcopalia suis balliuis non custodienda sed potius destruenda committit.
- [5.] Item sede ipsa vacante non sinit canonicos diem electionis

[GRAVAMINA OF SEE OF S. ASAPH AGAINST LLYWELYN.]

futuri pontificis statuere, nec personam eligere, nisi ad concessionem suam: alioquin canonicos ipsos punit pro libito sue voluntatis.

- [6.] Item, dampnatos pro suis sceleribus iudicio seculari sacerdotibus confiteri non permittit nisi suis ministris audiencibus, ut et ipsi sic confitentes inter cetera suos conlatrones publice recognoscantur; qui postea tali testimonio perdit, tanquam legitima probacione huiusmodi damnati, uel bonis omnibus mulctantur uel uita priuantur.
- [7.] Item, testamenta non admittit aliquorum, nisi in egritudine condita, et ex qua egritudine decedat testator: alioquin decedentium omnia bona tanquam sua propria occupat et distrahit ad libitum.
- [8.] Item, balliuui sui iudicia sua exercent et placita tenent diebus Dominicis et festiuis in cimiterijs et aliis locis Deo dedicatis, et nonnunquam in ecclesijs; licet per Ecclesiam sepius moniti fuerint super hijs et prohibiti sub pena canonica eis infligenda.
- [9.] Item, amerciamenta vasallorum Ecclesie pro furto ab eis commisso, uel pro receptacione furti perpetrati ab alio quocunque inuenti in domibus uassallorum, danda; uel si prodantur confessione dampnatorum iudicio seculari et mulctantur; in hijs casibus tribus Ecclesie debita Princeps integre sibi usurpat: cum ex antiqua et approbata hactenus consuetudine patrie eiusdem, non nisi medietas huiusmodi emende ad ipsum principem spectare dinoscatur.
- [10.] Item, medietatem emende uassalli Ecclesie pugnantis cum uassallo principis in terra principis, totam autem si in terra Ecclesie Episcopo et Capitulo debita[m], idem princeps totam sibi usurpat in utroque casu.
- [11.] Item, uassallos habentes domicilia in utroque dominio, Ecclesie uidelicet et principis, compellit in feodo laicali residere, cum ab antiquo in optione talium extiterit in quo maluerint territorio habitare.
- [12.] Forestarios insuper in siluis spectantibus ad Ecclesiam minatur suo motu statuere; quod Episcopus cum Capitulo hactenus facere consuevit, principis seu alterius cuiuslibet consilio minime requisito.

[GRAVAMINA OF SEE OF S. ASAPH AGAINST LLYWELYN.]

- [13.] Item, medietatem emende pro uiolenta uirginis defloracione facta in territorio Ecclesie, Episcopo et Capitulo debitam, princeps retinet totam.
- [14.] Item, cum ex antiquo res uassalli Ecclesie in territorio ipsius homicidium committentis integre pertineant ad Episcopum et Capitulum, et persona ad principem pro commisso; princeps res occupare non ueretur. Similiter occupat medietatem emende Episcopo et Capitulo debitam, pro incendio facto in dominio eorundem, et medietatem emende eiusdem Episcopo et Capitulo debitam pro forefactura hominis eorum in siluis principis.
- [15.] Item, medietatem emende hominis eorum contempnentis edictum principis quo eum sequi tenetur iussus * * * * * personaliter profectus fuerit, eis debitam.
- [16.] Item, cum ex antiquo expectet ad ipsam limites villarum Ecclesie terminare, quando super eisdem contigerit dubium exoriri; idem princeps, sede Assauensi uacante, huiusmodi terminacionem limitum uillarum Ecclesie eiusdem sibi usurpabat, et eas pro sua uoluntate limitabat.
- [17.] Item, uassallos Ecclesie cum sibi placuerit per ministros suos capi facit et incarcerari in preiudicium Ecclesie; cum hoc retroactis temporibus nullatenus fieri consueuerat, nisi demum orta contra eos suspicione enormi criminis: et tunc, auctoritate Episcopi et ministris suis presentibus.
- [18.] Item, nolentes ui compellit hereditatem adhire, [et] hereditatem illegitime natis indistincte concedit. Mulieribus, et si alij heredes deficiant, ius successionis hereditarie immo denegat. Set hoc consuetudo patrie est.
- [19.] Item, uassallos Ecclesie tam ipse princeps quam sui balliu*i* compellunt, tanquam proprios suos, res suas de loco ad locum suis deferre stipendiis et iumentis.
- [20.] Item, cum uassalli Ecclesie se ad dominium Anglicorum transferunt propter suum demeritum, eorundem idem princeps hereditatem talium, quam sub Ecclesia optinent, statim occupat et detinet, non obstante quod feudum sit Ecclesie.
- [21.] Item, punicionem scelerum commissorum in cimiteriis et aliis locis sacris sibi uendicat; et emendam talium, qui ibidem deliquerint, integre sibi reseruat.

[GRAVAMINA OF SEE OF S. ASAPH AGAINST LLYWELYN.]

- [22.] Item, errores factos contra legem coniugij nititur ad uindictam sibi reseruare.
- [23.] Item, sacerdotes et clericos compellit subire examen curie sue contra suos uassallos de illis conquerentibus, et suo stare iudicio uelint nolint.
- [24.] Item, penam appositam in sponsalibus de futuro, et super usurarum soluzione, si fide iussores interuerenterint, ratione fideiussionis huiusmodi compellit ad peneolucionem huiusmodi contrahentes.
- [25.] Item, accepta magna pecunie summa a quibusdam suis uassallis, permisit eos auferre monasterio de Basingwerk plures carucatas terre; prout Episcopo conquesti sunt Abbas et conuentus monasterij memorati. Consimilem iniuriam aliis clericis inferri permisit hactenus et scienter. Quosdam insuper clericos paterna hereditate priuauit, legibus patrie non seruatis.
- [26.] Item, quod sine dolore dici non potest, homines principis assidue dessendunt in domibus clericorum et uassallorum Ecclesie, et procurationes ab eis exigunt tanquam sibi debitas; que si non exhibeantur eisdem, diuersis contumelijs eos afficiunt; quosdam uerberando, alias uulnerando, et diuersis cruciatibus puniendo, qualia dicere horribile est, et res eorum nonnunquam asportando.
- [27.] Item, optinentem hereditatem sub ipso compellit indifferenter sue curie stare iudicio contra quemcunque laicum de ipso cozelantem, uel extunc manum suam hereditatem suam ponere; et hoc, ut creditur, in odium clericorum: alijs nihilominus grauaminibus et angarijs diuersis affiendo eisdem, et tallias cum sibi placuerit et exactiones indebitas ab eis extorquendo; ad ea quod non permittit uiros ecclesiasticos suos seruientes castigare et ministros, nisi iudicio fori secularis, ut sibi penam applicet talium ministrorum: et si in aliquo restiterint dominio seculari siue displicuerint, statim possessiones eorundem laicales tanquam in elusionem ecclesiastice libertatis in manu sua capit, et detinet acceptas quousque sibi satisfecerint ad uotum; eos insuper multo plus grauando, si hujusmodi sua grauamina Ecclesie ostenderint, uel remedium sibi quesierint aliunde.
- [28.] Communitatis nemorum insuper, pascuorum, et focalium,

[GRAVAMINA OF SEE OF S. ASAPH AGAINST LLYWELYN.]

et aliorum huiusmodi, rectoribus ecclesiarum et sacerdotibus etiam in suis parochijs aliquando denegauit.

[29.] Item, uillam de Lanerost cum omnibus suis iuribus ad Ecclesiam Assauensem spectantem, in cuius possessione plenaria in tempore domini Henrici illustris Regis Anglie, Lewelini ap Jorwerth et Dd. ab Lewelino principum Wallie, et etiam a tempore cuius apud homines non extat memoria extitit pacifice Ecclesia memorata; idem nobilis Ecclesie auferre non expauit iniuste, et adhuc detinet ablatam; saluo quod Ecclesie V. solidos pro eadem annuos persoluit.

Alia insuper grauamina Ecclesie et suis ministris atque uassallis per dictum nobilem et suos multipliciter inueniunt fuisse illata, que presentibus inserere non sine causa distulerunt; eadem dicto domino Archiepiscopo et summo Pontifici Romane sedis transmissuri, cum sibi super hijs tempora perpenderint fauente Domino opportuna. De premissis tamen minutis iuribus ad Episcopum et Capitulum suum spectantibus, idem nobilis quedam eisdem Episcopo et Capitulo nuper relaxauit, sub protestatione tali, quod ea uidelicet Ecclesie supradicte tanquam sibi debita non concessit, sed tanquam ex gratia, reuersurus ad eadem cum sibi cognouerit expedire. In cuius euidentiam pleniorem tam dictus Episcopus quam Capitulum sigilla sua presentibus duxerunt apponenda. Dat. apud Sanctum Assaph. in crastino Sancti Nicholai Confessoris anno Incarnationis Dominice 1276. [Peniarth MSS. 26, pp. 98-105.]

A.D. 1276. A Dominican House at Bangor Vaur, before this date.
 [Br. Willis, *Bangor, Append. XI.* pp. 211, 212, citing an *Inquisitio ad quod damnum* of May 9, 1300, respecting a grant thereto by Bishop Anian of Bangor.]

A.D. 1277. Feb. 22. "Halso." Safe-conduct for Anian the Bishop of S. Asaph's property in transit from England to Wales or vice versa.

REX, omnibus ballivis et fidelibus suis ad quos, etc., salutem. Sciatis, quod concessimus venerabili patri Episcopo de Sancto Asaph, quod ducere possit blada et alia bona sua, tam victualia quam alia, à partibus Angliæ usque ad partes Walliæ et a partibus Walliæ usque in Angliam, prout ad commodum suum magis viderit expedire. Et

[LLYWELYN AGAIN EXCOMMUNICATED.]

iam vobis mandamus, quod prefatum Episcopum, aut homines suos, blada, et alia bona sua, ut predictum est, ducentes, contra hanc concessionem nostram non molestetis in aliquo seu gravetis. In cuius, etc. Dur. usque ad diem Dominicam in Ramis Palmarum prox. futur. Teste Rege apud Halso, XXII. die Februarii. [Prynne, Records, III. 191, from Pat. 5 Edw. I. memb. 15.]

Same date. Similar Letters of Protection for Anian Bishop of Bangor.

A[nianus] Bangorensis Episcopus habet literas de protectione simplices sine clausula unum annum duraturas. T. ut supra. Et duplicantur. [Id., ib.]

A.D. 1277. Feb. 27. North Stoke. Robert Archbishop of Canterbury to Walter Archbishop of York.

Cause Llywelyn
to be excommunicated through-
out your pro-
vince, as has
been done in
that of Canter-
bury.

Venerabili in Christo Patri Domino W[altero], Dei gratia Eboracensi Archiepiscopo, SUUS IN EODEM CHRISTO FRATER ROBERTUS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS, TOTIUS ANGLIAE PRIMAS, quicquid sibi gratiae et salutis. Paternitati vestrae tenore praesentium notum facimus, quod, cum dudum in provinciali concilio Cantuar. (præsidente tunc felicis recordationis Stephano, quondam Cantuariensi Archi-episcopo) apud Oxonię celebrato, provida deliberatione et communis assensu sanctorum patrum Episcoporum, suffraganeorum suorum, et cleri provinciae Cantuariensis, statuto super hoc edito, lata fuerit majoris excommunicationis sententia in omnes illos, qui jura domini Regis Angliae injuste detinere contendunt, ac pacem et tranquillitatem ejusdem domini Regis et regni sui injuriouse perturbare præsumunt; ac eadem sententia per bonae memoriae Bonifacium prædecessorem nostrum et suffraganeos suos, concilio postea apud Lambeth convocato et iterum in Aula Westmonasteriensi, pluries solemniter innovata fuerit; necnon et auctoritate sedis Apostolicæ specialiter confirmata;—nos, cum quibusdam suffraganeis nostris tunc ibidem personaliter existentibus, et aliorum absentium procuratoribus, citra proximum præteritum festum Sancti Martini Yemale,—quia ipsa notoria rei veritas in auribus singulorum acclamabat, quod nobilis vir Lewelinus filius Griffini Princeps Walliæ, tanquam famæ suæ prodigus et salutis, sententiam hujusmodi parvi pendens, homagium

[LLYWELYN AGAIN EXCOMMUNICATED.]

et fidelitatem, quæ prædecessores sui Principes Walliæ Angliæ Regibus facere consueverunt, et ipsemet egregiæ memoriæ domino Henrico Regi Angliæ prius fecerat, ac domino nostro Edwardo nunc Regi Angliæ illustri facere debuit et debet in præsenti, exquisitis occasionibus facere detrectat, ad hoc diebus et locis competentibus, oblato sibi ad cautelam salvo et seculo conductu, pluries legitime monitus et citatus, in hoc jus ipsius Regis temere retinere contendens; pacem insuper et tranquillitatem ipsius domini Regis et regni sui per se et suos perturbare præsumpsit, sicut notoria strages plurimorum, deprædationes rerum, incendia domorum, et innumera damnorum genera, testantur aperte; per quæ ipsum in sententias hujusmodi non ambigitur damnabiliter incidisse:—habito tractatu diligenti, et de salute ipsius principis sollicite cogitantes, de consilio eorundem suffraganeorum nostrorum et cum eisdem, præfatum Lewelinum litteris pariter et nuntiis solemnibus ad ipsum propter hoc specialiter destinatis in præfatas excommunicationis sententias taliter incidisse decernentes, ipsum nichilominus monuimus, quod infra quindecim dies a tempore monitionis hujusmodi de præmissis satisfaceret, et ab incepta perturbatione pacis domini nostri Regis et regni sui molestia desistendo, suos ab hujusmodi præsumptionibus pariter refrænaret; alioquin ex tunc contra ipsos asperius procederemus, prout notori excessus eorundem exposcunt.—Porro nuncis ipsis apud Lammas, ubi princeps ille cum suis proceribus curiam suam tunc tenebat, accendentibus, et sui adventus causam ipsius principis familiaribus et ministris serio exponentibus, idem princeps, offensam superaddens offensis, nuncios ipsos, non sine nostro contemptu, ad se aditum habere non permisit; et monita nostra salubria, per suos sibi plene nunciata, animo contemnens indurato, hactenus ad satisfactionem venire non curavit, per sex septimanas et amplius favore benivolo patienter expectatus; sed semper pejora prioribus addens, de die in diem quantum potest manus aggravat ad delicta:—propter quæ convocatis iterum suffraganeis nostris, et habito supra hujusmodi contemptu et notoriis et multiplicatis ipsius principis et suorum excessibus et offensis tractatu pleniori, quia, crescente ipsorum contumacia pariter et offensa, crescere debet et poena; de eorundem suffraganeorum nostrorum unanimi consilio et assensu extitit provisum et ordinatum, quod unusquisque suffraganeorum prædictorum, in cathedralibus et aliis collegiatis et parochialibus ecclesiis suæ civitatis et diocesis, dictum Lewelinum Principem Walliæ in præ-

[LLYWELYN AGAIN EXCOMMUNICATED.]

fatas excommunicationum incidisse sententias et nominatim taliter excommunicatum esse denunciaret, pulsatis campanis et accensis candelis; conciliarios insuper suos et fautores, ac omnes consilium vel auxilium eidem principi in sua rebellione perseveranti scienter impendentes in præmissis, nisi infra mensem unum resipuerint, et ab ipsius consilio, consensu, et auxilio, se subtraxerint, pari sententia et cum eadem solemnitate publice innodatos denunciaret; et ipsos, quos contra monitionem hujusmodi extunc sibi adhærere, et consilium, consensum, vel auxilium, sibi impendere constiterit in præmissis, publice et solemniter excommunicatos denuntiaret nominatim: quam quidem sententiæ denunciationem in diocæsi nostra nuper per nostros fieri mandavimus cum effectu. Unde, cum per præfatum dominum Edwardum Regem nostrum serenissimum simus per suas literas nobis nuper directas specialiter rogati, ut in istius negotii executione vestrum imploremus auxilium et juvamen; ac vos et nos, quibus Ecclesiarum et animarum cura incumbit, ibi fortius voluntarios labores suscipere tenemur, ubi ipsius Lewelini rebellio periculosius exardescit, et in prædicti domini Regis injuriam in posterum arroganter insurget, nisi eam exurgens justitia præveniat et subvertat, ut sic pax et quies cæteris præparetur; Paternitatem vestram rogamus et requirimus, quatenus obtentu precum dicti domini Regis illustrissimi, vobis in hac parte porrectarum, ac nostrarum, præfatum Lewelinum per totam vestram diocæsim et provinciam in prædictas excommunicationis sententias incidisse, et nominatim taliter excommunicatum esse, si placet, denuncietis et denunciari faciatis in forma memorata; præsens negotium taliter impleturi, qualiter a nobis in casu consimili vobis fieri velletis. Dat. apud Northstok, tertio kal. Martii anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto. [Rymer, I. 541.]

A.D. 1277^a. *Charter of Liberties granted by Llywelyn Prince of Wales to the Bishop and Chapter of S. Asaph.*

Universis Christi fidelibus presentes litteras uisuris uel audituris, LEWELINUS FILIUS GRUFFUD PRINCEPS WALLÆ DOMINUS SNAUDON., salutem in Domino sempiternam. Vobis omnibus et singulis notum facimus per presentes, quod nos, Diuine caritatis intuitu, et in nostrorum remissionem peccaminum, neconon et intuitu seruiciorum uenerabilis patris domini A[niani] Dei gratia Episcopi Assauensis,

[GRANT OF LIBERTIES BY LLYWELYN TO THE SEE OF S. ASAPH.]

* * * * * eiusdem loci Decani, et Capituli, nobis impensorum, fatemur et recognoscimus omnes causas testamentarias, matrimoniales, usurarias, decimarum, et sacrilegii, neconon et hiji annexas, per totam diocesim Assauensem spectare ad forum Ecclesie pleno iure.
 Cases testamentary, matrimonial, and of usury, tithes, sacrifice, belong wholly to the Church court.

Volumus insuper salubribus Apostolice sedis monitis parere pariter et mandatis, que circa reformatiōnem status Assauensis Ecclesie meminimus recepisse dudum, in articulis infrascriptis.

Moveables of the Church not to be seized by the Prince, &c. de ratione. Decedente itaque Episcopo qui pro tempore fuerit in Ecclesia Assauensi, ad occupationem bonorum Ecclesie mobilium manus nostras nullatenus extendemus, quo-
 caute. minus debitum sortiatur officium salubris de intento decedentes b.

Nor wills inter- fered with. Testamenta insuper nostrorum vassallorum deceden- tium eiusdem diocesis, quandounque condita, non im- pediemus, quamdiu durauerint non mutata. Nec occupabimus bona alicuius Ecclesie vassalli, quamquam ipse decesserit intestatus.

Procurations not to be levied on monasteries. Quod si laici nobis subditi in domibus monasteriorum et ecclesiarum diocesis Assauensis indebitas exigant procuraciones, personis in eisdem locis degentibus con- tradicentibus et inuitis; aut propter hoc per subditos ipsos personis eisdem in corpore uel in bonis molestias inferri contingat aut iac- turas;—quod fieri prohibemus;—plenam correctionem pro transgres- sionibus his concedimus ad Ecclesiam pertinere.

Nor confessions hindered. Cohibitionem quoque consimilem Ecclesie permittimus Assauensi in ministros nostros, qui non permiserint a nostra curia condemnatos, ni ipsis ministris presentibus et audi- entibus, sua peccata sacerdotibus confiteri; nec ipsis transgressores manutene uolumus, quominus in tales Ecclesia discipline seuerita- tem ualeat exercere.

Rights respecting church vassals. De cetero etiam, tallias, collectas, seu exacciones ali- quas, personis non imponens ecclesiasticis uel Ecclesie vassallis, ni feodum a nobis in capite teneant; uel saltem supra tali impositione prelati consensum uel licentiam obtinuimus spiri- tualem. Ad hoc in vassallis Ecclesie Assauensis illam eisdem Episcopo et Capitulo concedimus iurisdictionem habere, quod, accusato ipsius Ecclesie vassallo aliquo super furto, medietatem amerciamenti recipient qualitercunque condemnatorum; quousque dictata fuerit condemnacionis summa in persona. Ad ipsos etiam

[GRANT OF LIBERTIES BY LLYWELYN TO THE SEE OF S. ASAPH.]

uolumus et concedimus medietatem *Halaucte*^c in Ecclesie territorio pertinere. Si quis insuper ejusdem Ecclesie subditus per nostram bannitus potestatem aut quoquo modo noster fuerit fugitiuus, plenam possessionem bonorum tam mobilium quam immobilium ingrediantur ipsius, ac de hijs disponant pro sue libito uoluntatis: nec de hijs bonis uolumus, quod nostri balliu se aliquatenus intromittant, ni forte in talium occupacione bonorum prelati aut eorum officiales negligentes fuissent aut remissi. Preterea homo(?) vassallus Ecclesie pro forisfacto aliquo, irrequisitis Episcopi balliuis, per nostros serientes in persona nullatenus capiatur, ni periculum sit in mora; et tunc forisfactor, ad curiam Episcopi primo deductus, hominibus Ecclesie captum requirentibus ad plegios nullatenus denegetur. Transgressiones insuper in curiis Episcopi perpetratas, nisi solum in casu homicidii, eidem Episcopo facilitatem plenariam concedimus corrigendi. Insuper si duo homines, noster videlicet et Ecclesie, in territorio nostro uulnera, conuicia, uel iniurias alias inferant, pro transgressione sui hominis ad Episcopum et Capitulum medietas spectet emenda: uerum si in territorio Ecclesiæ, ipsa totalis emenda in usum Episcopi et Capituli deuoluatur.